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     45. Netnotat 

Valg af formand, næstformand, dirigent og vicedirigent   
Udpegelse af formænd for rådets faggrupper  
Valg af medlemmer og suppleanter til Juryen 
Meddelelser: a. Memorandum- b. Akademiets valgmøde 
den 27. februar - c. Møde med Poul Bache - d. Ansøgning 
om lån til hjemmeside - e. De livsvarige ydelser 

 
 

Udkast til referat af mødet den 12. marts 2008 er godkendt på Raadets møde  den 23. april. 
På baggrund af det godkendte referat er udarbejdet følgende notater,  

Sager, der ikke blev endeligt afgjort på mødet, samt sager af mere intern karakter, er ikke omtalt her. 
 

 
Notater fra møde i Akademiraadet 

onsdag den 12. marts 2008.  
 

Mødet blev afholdt på Akademiraadets kontor og i Kuppelsalen kl. 16 – 20.  
Til stede: 
Arkitekterne: Kristine Jensen (formand), Carsten Hoff (dirigent), Stig L. Andersson (faggruppeform.) og 
Gregers Algreen-Ussing. 
Billedhuggerne:: Jytte Høy (faggruppeform.), Anja Franke og Sophia Kalkau.  
 Malerne, Mette Gitz-Johansen (faggruppeform), Niels Reumert og Per Arnoldi. 
Afbud: Ingvar Chronhammar og Lars Ravn. 
Referent :Anne Marie Nehammer 
 

 Valg af formand, næstformand, dirigent og vicedirigent 1.4.2008-31.3.2009  
           Valg af formand for Akademiraadet – og præsident for Akademiet   

Arkitekten Kristine Jensen blev genvalgt. 
Valg af næstformand/vicepræsident 
Maleren Mette Gitz-Johansen blev genvalgt. 
Valg af dirigent for Akademiet og rådet  
 Arkitekten Carsten Hoff blev genvalgt. 

 Valg af vicedirigent for Akademiet og rådet  
 Billedhuggeren Sophia Kalkau blev nyvalgt. 

 
Udpegelse af formænd for rådets faggrupper for perioden 1.4.08– 31.3.09  

De tre faggruppeformænd og rådsformanden udgør Akademiraadets forretningsudvalg. 
 Arkitekten Stig. L. Andersson blev genvalgt, billedhuggeren Jytte Høy blev nyvalgt og maleren 

Mette Gitz-Johansen blev genvalgt.  
 

Valg af medlemmer og suppleanter til Juryen for de kommende 3 år 
Kunstnersamfundet har valgt følgende til Juryen for perioden 2008-2011: 
Arkitekter: Billedhuggere Malere 

Medlemmer   Claus Bonderup A.M.Jobim Jochimsen Jørgen Tang Holbek 
 Karen Zahle Kirsten Justesen René Tancula 
1.suppl.    Troels Troelsen  Mette Kit Jensen  Ruth Campau* 
2.suppl    Peter Læssøe Stephensen   Lene Desmentik Jens Bohr 
Raadet valgte for samme periode 3 medlemmer og 2 nummererede suppleanter for hver sektion 
Medlemmer   Anders Abraham Anne Mette Ruge Ruth Campau* 
                       Tanja Jordan Henrik Mené Mette Winckelmann 
                       Carsten Primdahl Jørgen Carlo Larsen Morten Bo 
 1. suppl.     Carsten E. Holgaard Henriette Heise Thyra Hilden 
 2. suppl.     Leif Høgfeldt Hansen Karin Lind Dorte Jelstrup 
   Marianne Grønnow 



Det Kongelige Akademi for de Skønne Kunster – AKADEMIRAADET 
Notater fra møde i Akademiraadet den 12. marts 2008  - 2 - 

Da * Ruth Campau - valgt af Kunstnersamfundet som 1. suppleant, er indvalgt af Raadet 
som medlem af Juryen, rykker Jens Bohr op som 1. suppleant og Marianne Grønnow træ-
der ind som 2. suppleant. 

 
Meddelelser 
a. Memorandum 

Den 27. februar 2008 blev memorandum "Landskabssyn og Planreform" præsenteret i 
Akademiets Kuppelsal. Til præsentationen var kommunernes borgmestre og tekniske di-
rektører inviteret samt yderligere et større antal interesseorganisationer og personer med 
arbejdstilknytning til landskabet og dets planlægning. Endvidere var Akademiets med-
lemmer,  

 raadsvalgte- og æresmedlemmer inviteret. Til stede ved præsentationen var ca. 50 perso-
ner. Foruden formandens indlæg introducerede Stig L. Anderson, Allan de Waal og Rikke 
Munck, der desuden præsenterede en billedfremvisning. 
Kristine Jensen supplerede med at fortælle, at hun havde kontaktet, Annemarie Lund, der 
havde oplyst, at der kommer et stort indlæg om Memorandum i Landskab nr. 3-2008. 
Derudover er der kontakt til Jyllandsposten. 
Kristine Jensen og Stig L. Andersson har aftalt møde med teknik- og miljøchefen i Silke-
borg kommune den 19. april for bl.a. at fortælle om de overvejelser, der ligger til grund 
for memorandummet og for at drøfte motorvejsplanerne Funder-Låsby. Hensigten er på 
længere sigt at få udviklet en rådgivningspraksis. 

 
b. Akademiets valgmøde den 27. februar 2008 kl. 17-19 

Til stede ca. 14 arkitekter, 18 billedhuggere og ca. 16 malere. Kristine Jensen indledte kl. 
17.00 med at byde velkommen og ridse programmet for aftenen op. Derefter fortalte Kri-
stine Jensen om rådets arbejde de seneste par år, en kort overdragelsesforretning, hvoref-
ter grupperne gik til hver deres sektionsmøde for bl.a. at vælge rådsmedlemmer og sup-
pleanter. Efter sektionsmøderne samledes de 3 grupper, og det blev meddelt, hvem der 
var udpeget som medlemmer og suppleanter: Arkitekterne havde udpeget Gregers Al-
green-Ussing og Carsten Hoff (genvalg) samt suppleant Bente Lange. 
Billedhuggerne havde udpeget Anja Franke og Sophia Kalkau samt suppleant Jette Gejl 
Kristensen. 
Malerne havde udpeget Per Arnoldi og Niels Reumert (genvalg) samt suppleant Malene 
Landgreen. 
Der udarbejdes referat fra mødet, som lægges på rådets hjemmeside under Informati-
on/Akademiet. 
Akademiraadets sammensætning pr. 1.4.2008 er herefter følgende: 
Arkitekterne: 
Valgt til 2009: Stig L. Andersson og Kristine Jensen med suppl. Jeppe Aagaard Andersen 
Valgt til 2010: Gregers Algreen-Ussing og Carsten Hoff med suppl. Bente Lange. 
Billedhuggerne: 
Valgt til 2009: Ingvar Cronhammar og Jytte Høy med suppl. Marianne Hesselbjerg 
Valgt til 2010: Anja Franke og Sophia Kalkau med suppl. Jette Gejl Kristensen. 
Malerne: 
Valgt til 2009: Mette Gitz-Johansen og Lars Ravn med suppl. Henrik Flagstad 
Valgt til 2010: Per Arnoldi og Niels Reumert med suppl. Malene Landgreen. 

 
c. Møde med Poul Bache, direktør for Kunststyrelsen den 12. marts 2008 

Der var aftalt et møde med Poul Bache på Akademiraadets kontor den 12. marts med 
formændene for Akademiske Arkitektforening, Danske Designere og Akademiraadet. 
Mødet havde til formål at klarlægge evt. muligheder for at få arkitektur, design og kunst-
håndværk ind under Kunstrådet i forbindelse med revisionen af lov om Kunstrådet. Kri-
stine Jensen gjorde opmærksom på, at timingen er god, da loven skal revideres i efteråret 
2008. Rådet er nødt til, hvis synspunkterne skal gøres gældende, at sende en skrivelse til 
kulturministeren, Kunstrådet og Kunstrådets repræsentantskab inden den 16. april 2008, 
hvor kulturministeren skal mødes med Kunstrådet om revisionen af loven. Forretnings-
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udvalget fik derfor prokura til at godkende skrivelsen, som udarbejdes af Kristine Jensen 
og akademisekretæren. Skrivelsen bringes som meddelelse på næste møde den 23. april. 

 
 d.      Ansøgning om lån til forbedring af hjemmesiden 

Sekretariatet har den 7. marts 2008 ansøgt Kulturministeriet(KUM) om et midlertidigt lån 
på 180.000 kr. til igangsættelse af opgraderingen af rådets hjemmeside, nyhedsbreve og 
kommunikationskonsulent mm. Det var planen at bruge en del af rådets overskud for 
2007 på 328.000 kr. til dette formål, men overskuddet er fastfrosset og kan ikke frigives i 
år. Derimod er der måske mulighed for at låne midlerne af KUM mod at lånet betales til-
bage, når overskuddet frigives. Såfremt det ikke lykkes at få et lån, bliver det vanskeligt at 
gennemføre de intentioner, der ligger på synligheds – og kommunikationsområdet internt 
og eksternt.  

 
 e.       De livsvarige ydelser 

 På grund af tidsnød på det sidste rådsmøde i februar 2008, nåede rådet ikke at behandle 
problematikken om de livsvarige ydelser. Da repræsentantskabet for Statens Kunstfond 
skulle holde møde den 7. marts skønnede Kristine Jensen, at rådet måtte komme med en 
udtalelse. Følgende udtalelse blev derfor afsendt og omdelt på repræsentantskabsmødet. 
Skrivelsen er efterfølgende sendt til kulturministeren, Politiken, Billedkunstnernes For-
bund og Akademisk Arkitektforening.  

 ”Tid til eftertanke – Statens Kunstfonds livsvarige ydelser  
 Debatten om de livsvarige ydelser har i forbindelse med behandlingen af politikernes forslag til Fi-

nansloven 2008 stået på en tid. 
 Akademiraadet, statens rådgiver i kunstneriske spørgsmål, vil gerne benytte lejligheden til at op-

fordre politikerne  til rettidig omtanke. 
 De livsvarige ydelser er en hædersbevisning, den højeste anerkendelse en kunstner kan opnå i Dan-

mark for at have ydet en særlig fremragende indsats. Det er en enestående hædersordning, der er 
tænkt og givet for at hædre resultatet af en række kreative og skabende kræfter - kræfter som er en 
væsentlig del af fundamentet og fremtiden for vores samfunds fortsatte kulturelle mobilitet.  

 Til en hæder kan der i sagens natur ikke kræves modydelser. Når de livsvarige ydelser i dag admi-
nistreres som en indtægtsreguleret anerkendelse, er det, fordi vi glemmer, at det er hæderstildelin-
ger det drejer sig om. Når anerkendelsen igen ser ud til at skulle gradbøjes af værdiladede debatter, 
der handler om, at de ganske få allerede har fået for meget, er det på tide at stive diskussionen af ved 
at stå bag ordningens hædersmæssige perspektiv på nationens vegne. 

 Det er der nemlig behov for, fordi vi ser en betydelig politisk profilering på at betone kreative og 
kunstnerisk momenter i fremtidsscenarier og uddannelsessystemer, og ligefrem ønsker om at mar-
kedsføre Danmark på baggrund af kunstneriske og arkitektoniske bedrifter. Når politikerne så har 
svært ved at se betydningen af at hædre den skabende kunsts evne til at kommunikere nybrud i 
holdninger til og syn på verden, kan det let blive politisk tomhed, der får det sidste ord. 

 Når den danske stats hædersbevisning med de livsvarige ydelser er den højeste udmærkelse er det, 
fordi det ikke er en tom hæder, det er en stats visionære tilkendegivelse af, at det er en omkostnings-
fyldt, krævende og kompromisløs vej at følge kunstens omskabende form og originale blik på verden 
- og det er dét vi faktisk betaler for.  

 Akademiraadet håber med denne udtalelse at vække til besindelse og omtanke.” 

 
 
Amn  den  7. maj 2008 

 


